令和６年１月１０日

報道機関各位

長岡市地方創生推進部人権・男女共同参画課長

長岡市商工部産業立地・人材課長

市民とはたプラ企業が多様な働き方を学び合う

アンコンシャスバイアス勉強会を開催

長岡市は、市内企業の働き方改革推進のため、ながおか働き方プラス応援プロジェ

クト※を立ち上げ、先進事例の情報発信や賛同企業を対象とした勉強会などを行って

います。

このたび、今年度第４回目となる勉強会を行います。今回は、はたプラ賛同企業以

外にも対象を広げ、ワークを通じて自分のアンコンシャスバイアス（無意識の思い込

み）に気づき、今後の言動について考えるきっかけをつくることを目的にしています。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくと

ともに、ぜひ取材くださるようお願いします。

第４回はたプラ勉強会

アンコンシャスバイアス勉強会

１ 日  時  ２月 13 日（火）午後１時 30 分～３時 30 分

２ 場    所  米百俵プレイス ミライエ長岡３階 ミライエハウス

（長岡市大手通２－３－10）

３ 内  容  （１）アンコンシャスバイアスとは

       アンコンシャスバイアスの典型例に関する講義とワーク

（２）育児・介護・不妊治療と仕事の両立をする部下への接し方

育児、介護、不妊治療をしながら勤務している部下を事例として、

上司としてどんなコミュニケーションをとればよいかを考える。

（３）グループディスカッション

        多様な人材や働き方の受け入れについてグループで意見交換し、

解決策を検討する。

４ 講  師  社会保険労務士 高野真規さん

５ 参 加 者  企業の経営者・人事担当者、アンコンシャスバイアスに興味がある

人など 20 人（先着）

６ 申  込   ２月７日（水）までに専用フォームで申し込み

ＵＲＬ：https://logoform.jp/form/P5EF/453896

※ながおか働き方プラス応援プロジェクト（通称：はたプラ）

長岡市が地元企業、経済団体等と共に働き方改革を推進するプロジェクト。平成 29年に立ち上げ、現在約 220

社が賛同し、働き方改革に取り組んでいる。

長岡市

問い合わせ：（アンコンシャスバイアスについて）
人権・男女共同参画課 松木 電話０２５８－３９－２７４６

（はたプラ、勉強会の内容について）
産業立地・人材課 野口   電話０２５８－３９－２２２８